
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

PORTARIA Nº 095/12 – GAB/DPG, 
DE 18 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719551
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as promoções para as entrâncias especial, terceira 
e segunda  entrâncias, iniciadas em 15 de abril de 2014;
Considerando as remoções realizadas nas terceira e segunda 
entrâncias;
Considerando o interesse público que permeia o caso, e 
considerando a necessidade de melhor distribuição e organização 
da atuação dos Defensores Públicos na região metropolitana de 
Belém;
Considerando os princípios da efi ciência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
instituição em prol dos assistidos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os defensores públicos a seguir nominados 
para atuação nas defensorias/núcleos abaixo indicadas (os), da 
seguinte forma:
I) FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS GOMES para atuar 
na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Soure, cumulando 
com a Defensoria Pública de Salvaterra, a contar de 21 de julho 
de 2014, até ulterior deliberação;
II) GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA para atuar na 3ª Defensoria 
Pública Cível de Marabá, a contar de 21 de julho de 2014, até 
ulterior deliberação;
III) LEONARDO CABRAL JACINTO para atuar na 1ª Defensoria 
Pública Cível de Castanhal, a contar de 21 de julho de 2014, até 
ulterior deliberação;
IV) SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA para atuar na 2ª Defensoria 
Pública Criminal de Castanhal, a contar de 21 de julho de 2014, 
até ulterior deliberação;
V) BERNARDO BRITO DE MORAES para atuar na 1ª Defensoria 
Pública Cível de Barcarena, a contar de 21 de julho de 2014, até 
ulterior deliberação;
VI) FRANCELINO ELEUTÉRIO DA SILVA para atuar na Defensoria 
Pública Criminal de Santarém, a contar de 21 de julho de 2014, 
até 31/12/2014;
Art. 2º Os Defensores abaixo mencionados assumirão suas 
titularidades, cumulando a atuação com outra Defensoria, nos 
termos a seguir discriminados:

F A B I A N O 
JOSÉ DINIZ 
L O P E S 
JÚNIOR

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE VIGIA DE NAZARÉ CUMULANDO SUAS 
ATIVIDADES JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA 
DE COLARES

L U C I A N A 
T A R C I L A 
V I E I R A 
GUEDES

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE CURUÇA CUMULANDO SUAS ATIVIDADES 
JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA DE 
CASTANHAL

M A R C O 
A U R E L I O 
V E L L O S O 
GUTERRES

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/
CRIMINAL DE MARACANÃ CUMULANDO 
SUAS ATIVIDADES JUNTO À  DEFENSORIA 
PÚBLICA DE CASTANHAL

ROSANGELA 
LAZZARIN

2ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE BRAGANÇA CUMULANDO SUAS 
ATIVIDADES JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA 
DE AUGUSTO CORREA

R O D R I G O 
V I C E N T E 
M A I A 
MENDES

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE PONTA DE PEDRAS CUMULANDO SUAS 
ATIVIDADES JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA 
DE BREVES

E L I A N A 
M A G N O 
GOMES PAES

2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL 
DE PARAGOMINAS CUMULANDO SUAS 
ATIVIDADES JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA 
DE MUANÁ

A N D R É I A 
M A C E D O 
BARRETO

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/
CRIMINAL DE ORIXIMINÁ CUMULANDO 
SUAS ATIVIDADES JUNTO À DEFENSORIA 
AGRÁRIA DE SANTARÉM

L U I Z 
A U G U S T O 
CAVALCANTI 
BRANDÃO

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE ÓBIDOS CUMULANDO SUAS ATIVIDADES 
JUNTO À DEFENSORIA CÍVEL DE SANTARÉM

W I N S T O N 
C L A Y T O N 
ALVES LIMA

1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL/CRIMINAL 
DE TUCUMÃ CUMULANDO SUAS ATIVIDADES 
JUNTO À DEFENSORIA PÚBLICA DE 
OURILÂNDIA DO NORTE

Art. 3º Ficam revogadas as eventuais designações anteriores 
relativas aos defensores mencionados no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral, Em exercício

PORTARIA Nº 061/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719493
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 03ª 
Defensoria Pública da Infância e Juventude da capital, a 
Defensora Pública CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA e lotá-
la na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 062/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719498
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 11ª 
Defensoria Pública de Família da capital, o (a) Defensor (a) 
Público (a)  VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS e lotá-lo (a) 
na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, 
com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 
e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 063/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719501
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 129/14, de 22/04/14;
Considerando o edital do 5º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32628 de 24/04/14;
Considerando a 8ª sessão extraordinária realizada no dia 09 de 
maio de 2014, às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da 
Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 04ª 
Defensoria Pública do Juizado Especial Cível da capital, o 
(a) Defensor (a) Público (a)  DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO 
e lotá-lo (a) na respectiva Defensoria Pública nos termos de 
sua opção, com fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 
044/2009 e 129/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 008/14 – GAB/DPG, 
DE 18 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719523
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as promoções para as entrâncias especial, terceira 
e segunda  entrâncias, iniciadas em 15 de abril de 2014;
Considerando as remoções realizadas nas terceira e segunda 
entrâncias;
Considerando o interesse público que permeia o caso, e 
considerando a necessidade de melhor distribuição e organização 
da atuação dos Defensores Públicos na região metropolitana de 
Belém;
Considerando os princípios da efi ciência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
instituição em prol dos assistidos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os defensores públicos a seguir nominados 
para atuação nas defensorias/núcleos abaixo indicadas (os), da 
seguinte forma:
I) FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO 
para atuar na Defensoria Pública de Ananindeua, a contar de 
21/07/2014, até ulterior deliberação;
II) CÁSSIO BITAR VASCONCELOS para atuar na Defensoria 
Pública de Ananindeua, a contar de 21/07/2014, até 31/12/2014;
III) CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS para atuar na 
Defensoria Pública de Santa Izabel, a contar de 21/07/2014, até 
31/12/2014;
IV) LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA OHASHI para atuar na 
Defensoria Pública de Marituba, a contar de 21/07/2014, até 
31/12/2014;
V) LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO para atuar na Defensoria 
Pública de Ananindeua, a contar de 21/07/2014, até ulterior 
deliberação;
VI) MILENE MORAES MOREIRA para atuar na Defensoria Pública 
de Icoaraci, a contar de 21/07/2014, até ulterior deliberação;
VII) JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO para atuar na 
Defensoria Pública de Icoaraci, a contar de 21/07/2014, até 
31/12/2014;
VIII) MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA para atuar na 
Defensoria Pública das Relações de Consumo da Capital, a contar 
de 21/07/2014, até 31/12/2014;
IX) LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS para atuar na 
Defensoria Pública de Marituba, a contar de 21/07/2014, até 
ulterior deliberação;
X) FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA para atuar na Defensoria 
Pública de Mosqueiro, a contar de 21/07/2014, até ulterior 
deliberação;
XI) NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES para atuar na 
Defensoria Pública de Ananindeua, a contar de 21/07/2014, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º Ficam revogadas as eventuais designações anteriores 
relativas aos defensores mencionados no artigo anterior.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral, em exercício
v

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 29/2014, 
DE 18 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719538
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, O Defensor Público JULIO DOMINGOS 
DEMASI DE AGUIAR do cargo em comissão de Coordenador De 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 21 de 
Julho de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Adalberto da Mota Souto
Defensor Público Geral, em Exercício

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 30/2014, 
DE 18 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719540
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE 
MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Coordenador De 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 21 de 
Julho de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Adalberto da Mota Souto
Defensor Público Geral, em Exercício

PORTARIA Nº 055/14 – GAB/DPG, 
DE 11 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719480
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 


